GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

INDICAÇÃO/2021

Indico à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, que seja realizado veemente apelo ao Exmo. Sr.
Governador do Estado de Pernambuco, Paulo Henrique Saraiva Câmara,

extensivo ao Secretário de Saúde, André Longo e a Gerente da IV Geres, para
que proceda com a implantação de um Canto Mãe Coruja, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento geral o sucesso do Programa Mãe Coruja, que se
tornou referência na área materno-infantil. Entretanto, as mamães de
Caruaru que se enquadram nas condições sociais do programa, continuam
desassistidas. Nossa solicitação é no sentido de a Secretaria Estadual de
Saúde articular a implantação do Programa em Caruaru para garantirmos
um desenvolvimento saudável aos bebês e fornecer apoio às mães antes e
depois do nascimento. Dê-se ciência ao Exmo. Sr. Governador do Estado
de Pernambuco, Paulo Henrique Saraiva Câmara, ao Secretário de Saúde,
André Longo, e a Gerente Regional da IV Geres.

Sala das Sessões, 14 de Junho de 2021.
MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2021-06-14T04:20:54-0300
	Vereadora Mery da Saúde